

## Conselho Municipal de Assistência Social C.M.A.S.

Ata nº 254 do Conselho Municipal de Assistência Social de Monte Alto. Ao décimo quinto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte um, foi realizada a Reunião Ordinária do CMAS. Devido à pandemia da COVID-19, a reunião foi realizada virtualmente, através de meio digital. A Presidente do Conselho Simone Follador, deu início a Reunião, encaminhando para registro e ciência dos conselheiros, as atas das reuniões realizadas no mês de junho, e os ofícios de repasse realizados no 1º Semestre às Entidades cadastradas no CMAS, cujos Planos já foram aprovados e encontram-se em execução. A presidente encaminhou também a Prestação de Contas feita pelo Município, com relação aos repasses dos recursos Estaduais, para análise e aprovação do preenchimento do Item 3 - "Comentários, parecer e deliberação do Conselho Municipal de Assistência Social sobre a execução financeira dos recursos estaduais recebidos no exercício de 2020", o qual foi analisado e aprovado. Foi colocado em análise, o Ofício nº 205 encaminhado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, solicitando a inclusão de pagamento de pessoal no Plano de Trabalho, no valor de R\$120.000,00 (Cento e vinte mil reais), o qual também foi aprovado. A presidente encaminhou ainda, para a análise e parecer dos participantes os Planos de Trabalho referentes às Emendas Parlamentares destinadas às Entidades: 1) "Lar São Vicente de Paulo", Plano de Trabalho no valor total de R\$75.000,00 (Setenta e cinco mil reais) para custeio e 2) "Associação de pais e amigos dos excepcionais - APAE", Plano de Trabalho no valor de R\$40.000,00 (Quarenta mil reais) para custeio. Informou que as emendas foram indicadas pelo Deputado Ricardo Izar e Deputado Márcio Bittar. Após exposição e análise dos Planos apresentados os membros do Conselho foram favoráveis à aprovação de todos os Planos de Trabalho das Entidades. Nada mais a tratar, a Presidente Simone Follador agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a reunião, a qual eu, Alessandra Ferreira Figueiredo, 1ª secretária do CMAS, lavro a presente ata almandia f. Figured e dou fé com os demais presentes. Monte Alto, 15 de Julho de 2021.

Simone da Silva Follador de Oliveira

Presidente do CMAS.